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内容概要

中国玉文化有7000年的历史．在史前原始部落巫术盛行的岁月中，玉被作为人间与上天沟通的神器；
在帝王统治天下的年代里．玉作为王权至高无上的象征；在等级森严的礼仪社会下，玉又是王公贵族
不同身份的代表：对后世影响最为深远的，莫过于儒家文化中“君子比德于玉”的人格规范。
这种道德观念在中国一直流传了两干多年。
玉还被看做是天地精华的凝聚、财富和尊贵的象征、祛灾辟邪的护身符和一切美好事物的化身。
本书收入了河姆渡文化、红山文化和良渚文化等十几个远古文化时期的玉璧、玉块、玉猪龙、玉琮、
玉璋、玉珪、玉璜、玉琥、玉钺、玉戈、玉矛．玉刀、玉匕和人、龙、虎、鱼、鸟及其他动物形玉佩
饰、玉珠串、玉剑饰等二百余件。
有些甚至是国内罕见之品。
作者除了结合实物讲述古玉的历史及其文化内涵外，还专门介绍了作为古玉重要特征之一的沁相及辨
识方法。
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书籍目录

概述
一、巫玉时代
　1．玉璧
　2．玉块
　3．玉琮
　4．玉璋
　5．玉兵
　6．玉佩饰
二、王玉时代
　1．玉壁
　2．玉琮
　3．玉璜
　4．玉兵
　5．玉佩、玉饰
三、礼玉时代
　1．玉璧、玉璜
　2．玉琥
　3．玉兵
　4．玉佩、玉饰
四、德玉时代
　1．玉壁
　2．玉圭
　3．玉璜
　4．玉块
　5．玉珑佩
　6．玉人佩
　7．玉刀佩
　8．玉牌饰、玉剑饰、玉珠管
　9．葬玉
附录：古玉的沁
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